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Introduktion
Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan 2024-

2026 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forebygge negativ 

social kontrol i Københavns Kommune og iværksætte konkrete indsat-

ser over for borgere, der er påvirket af negativ social kontrol.

Hvorfor forebygge  

negativ social kontrol? 

Alle københavnere – uanset baggrund – 
skal have mulighed for at udfolde sig som 
frie og lige borgere. I Københavns Kom-
munes integrations- og medborgerskabs-
politik fremgår bl.a. pejlemærkerne: ingen 
skal afskæres fra at deltage i samfundet, 
alle børn og unge skal komme godt fra 
start, trives og udvikle sig mv. Københavns 
Kommune har ligeledes en handleplan 
mod racisme, etnisk diskrimination og 
hadforbrydelser, som har et grundlæg- 
gende princip om, at ingen skal forskels- 
behandles for at være den, de er. 

Disse grundlæggende værdier, som 
gælder for alle, er også et centralt om-
drejningspunkt for denne handleplan. 
For negativ social kontrol er netop ken-
detegnet ved at indskrænke den enkeltes 
selvbestemmelse og rettigheder, føre til 
mistrivsel og udgøre en hindring for aktiv 
samfundsdeltagelse. Det gælder barnet, 
som ikke må deltage i fritidsaktiviteter og 
have venner af det modsatte køn. Det gæl-
der den unge, som ikke frit må vælge kære-
ste eller ægtefælle. Og det gælder kvinden, 
som ikke må deltage på arbejdsmarkedet 
og opnå økonomisk uafhængighed.

Negativ social kontrol kan være vanskeligt 
at gøre op med, fordi det ofte omhandler 
værdier omkring køn, kultur og seksualitet 
og er knyttet op på forhold som loyalitet, 
identitet og tilhørsforhold. Og for den, som 
udsættes for negativ social kontrol, kan det 
være svært at italesætte og sige fra over for, 
da udøverne af kontrollen ikke er abstrakte 

størrelser som ’systemet’ eller ’samfundet’, 
men nære og loyalitetsfordrende relationer 
som forældre, søskende, ægtefælle mv. 

Det kræver tid og faglig opmærksomhed at 
opbygge den nødvendige tillid og relati-
on, der gør, at forældre føler sig trygge i at 
søge hjælp, når de oplever udfordringer 
i børneopdragelsen. At børn og unge tør 
betro sig til skolelæreren eller klubpæ-
dagogen, når de oplever pres og kontrol 
hjemmefra. At borgere på jobcentret 
oplever, at sagsbehandleren kan forstå 
deres livssituation og har redskaberne til at 
hjælpe borgerne i at navigere i det for-
ventningspres, som kommer fra familie og 
omgangskreds. Det er derfor en grundfor-
udsætning for det forebyggende arbejde, 
at fagpersoner er i stand til at genkende 
bekymringstegn på negativ social kontrol 
og kan handle rettidigt og hensigtsmæs-
sigt, når de møder børn, unge eller voksne, 
som udviser disse tegn.

Alle københavnske børn og unge skal trives 
og have mulighed for at udvikle deres 
potentiale. Alle københavnere skal opleve 
selvbestemmelse over egne livsvalg og 
have mulighed for deltage i og bidrage til 
samfundets arbejds- og uddannelsesmæs-
sige, sociale og kulturelle liv. Derfor skal 
negativ social kontrol forebygges. 

Hvad ved vi?

Negativ social kontrol findes indenfor alle 
etniciteter, religioner, kulturer og sam-
fundslag. Aktuelt tilgængeligt data peger 
imidlertid på, at unge med ikke-vestlig 
baggrund i markant højere grad end andre 
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unge oplever negativ social kontrol. Det 
gælder i København, hvor kommunens se-
neste medborgerskabsundersøgelse viser, 
at knap hver fjerde (24 pct.) københavner 
med ikke-vestlig baggrund i aldersgrup-
pen 18-29 år oplever negativ social kontrol 
i forhold til valg af ægtefælle og kæreste. 
Det tilsvarende tal for københavnere med 
etnisk dansk eller vestlig baggrund er  
4 pct. Tilsvarende har langt hovedparten 
af de 298 sager, som Etnisk Konsulent-
team1 har været inde over i 2022 omhand-
let borgere med ikke-vestlig baggrund. 
Samme tendens ses også i det nationale 
integrationsbarometer og landsdækkende 
omfangsundersøgelser.

Fælles for undersøgelser og målinger på 
området er, at de omhandler unge. Et 
væsentligt bidrag til at undersøge fæno-
menet negativ social kontrol blandt andre 

målgrupper er en ekstern kortlægning fra 
2020 foretaget for Beskæftigelses- og Inte-
grationsforvaltningen om negativ  
social kontrol som barriere for etniske 
minoritetskvinders beskæftigelse. Kortlæg-
ningen viser, at hver tredje af de adspurgte 
jobkonsulenter har haft kontakt med kvin-
der, som direkte gav udtryk for pres fra æg-
tefælle eller familie ift. arbejdsmarkedsrå-
dighed. I perioden marts 2021 – juni 2023 
har social kontrolvejlederne i Jobcenter 
København modtaget henvendelse om 
355 konkrete borgersager med bekymring 
om negativ social kontrol – heraf godt  
20 pct. alvorlige i form af fysisk eller  
psykisk vold, overgreb mv.

Negativ social kontrol er et efterhånden 
veldokumenteret fænomen, som kræver 
aktiv handling at forebygge, så det ikke 
reproduceres blandt nyere generationer.

¹ Etnisk Konsulentteam er kommunens ekspertberedskab i sager om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol i  
Socialforvaltningen.

Handleplanen tager afsæt i følgende definition af negativ social kontrol fra Barnets Lov: 

Negativ social kontrol anvendes oftest om handlinger, som et fællesskab anvender til at re-
gulere og/eller sanktionere individets adfærd i henhold til fællesskabets normer. Negativ so-
cial kontrol kan blandt andet komme til udtryk som begrænsning af individets muligheder 
for at træffe alderssvarende valg for sit eget liv, herunder socialt liv, fritidsinteresser, seksu-
alitet, krop, uddannelse og job, fastholdelse i uønskede relationer og gennem isolation og 
overvågning. Negativ social kontrol kan have en karakter eller et omfang, hvor den falder in-
den for straffelovens definition på psykisk vold. Når reguleringen og/eller sanktioneringen 
medfører begrænsning af individets rettigheder, trivsel eller alderssvarende udvikling bliver 
den negativ. 

Definitionen uddybes i Københavns Kommunes beredskabsplan for negativ  

social kontrol og æresrelaterede konflikter som følger:

Negativ social kontrol findes indenfor alle etniciteter, religioner, kulturer og samfundslag. 
Negativ social kontrol anvendes i æresrelaterede konflikter, men kan også findes i konflikter 
der ikke er æresrelaterede jf. ovenstående definition. Nærværende beredskab vedrører alle 
former for negativ social kontrol – dvs. også tilfælde, hvor den negative sociale kontrol ikke er 
udtryk for eller i sammenhæng med en æresrelateret konflikt.
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Efter anbefaling fra ekspertgruppen til 
forebyggelse af negativ social kontrol 
nedsat af Beskæftigelses- og Integrations-
udvalget vil det ske gennem en indsats i tre 
spor, som tilsammen udgør en helhedsori-
enteret tilgang i forebyggelsen af negativ 
social kontrol:

1.  Børn og unge: Oplysning om rettigheder 
og handlemuligheder, der ruster børn 
og unge til at stå imod negativ social 
kontrol og forebygger, at negativ social 
kontrol videreføres blandt børn og unge. 

2.  Voksne: Videreførelse af den beskæfti-
gelsesrettede indsats, oplysning om ret-
tigheder samt kortlægning af kommu-
nens kontaktflade med målgrupper af 
voksne, som kan være i en udsat position 
ift. negativ social kontrol. 

3.  Civilsamfund: Etablering af et  
civilsamfundsnetværk og iværksættelse 
af en områdebaseret indsats. 

Handleplanens rammer

Forvaltningen har siden 2013 haft en indsats 
til forebyggelse af negativ social kontrol. 
Indsatsen har gennemgående haft fokus på 
at modvirke negativ social kontrol gennem 
oplysning til børn og unge om rettigheder 
og handlemuligheder, opkvalificering af 
kommunalt frontpersonale samt forældre- 
dialog i samarbejde med civile aktører. 
Siden 2021 er indsatsen udvidet med et 
voksen- og beskæftigelsesfokus gennem 
etablering af en ordning med social kon-

trolvejledere, som bistår jobkonsulenter i 
jobcenteret med opsporing og håndtering 
af sager om negativ social kontrol.

I 2023 nedsatte Beskæftigelses- og Integra-
tionsudvalget en ekspertgruppe, som fik til 
opdrag at komme med input til kvalificering 
af indsatserne i nærværende handleplan. 
Ekspertgruppens arbejde mundede ud i 
13 anbefalinger til, hvordan forvaltningens 
indsats målrettet hhv. børn/unge, voksne 
og civilsamfund kan styrkes. Gennemgå-
ende for ekspertgruppens anbefalinger er, 
at der lægges op til en mere systematisk, 
sammenhængende og helhedsorienteret 
indsats. 

Med vedtagelsen af Barnet Lov, som tråd-
te i kraft per januar 2024, er det blevet 
lovpligtigt for kommuner at udarbejde 
et beredskab til forebyggelse, opsporing 
og håndtering af negativ social kontrol og 
æresrelaterede konflikter. Beredskabet 
i Københavns Kommune er udarbejdet 
på tværs af forvaltninger og dækker både 
børn-/unge- og voksenområdet. 

Handleplanen er således udarbejdet pba. 
eksisterende mangeårige erfaringer og 
ekspertgruppens anbefalinger. Handle-
planen er samtidig Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens udmøntning af 
den lovpligtige beredskabsplan (jf. Barnets 
Lov) og Integrations- og medborgerskabs-
politikkens vision om at imødegå kulturelt 
betingede udfordringer, herunder negativ 
social kontrol.

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget sætte ind med 

en række tiltag, der skal forebygge negativ social kontrol blandt børn, 

unge og voksne. 

Handleplanens mål og fokus
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Målgruppe Formål med indsatsen Mål

1. Børn og unge At styrke børn og unges viden om 
rettigheder og handlemuligheder ift. 
negativ social kontrol samt udfordre 
holdninger hos børn og unge, der er 
med til at legitimere negativ social 
kontrol.

At igangsætte en dialog med forældre 
om emner relateret til negativ social 
kontrol og opdragelse. 

At styrke kompetencen hos relevant 
skolepersonale som lærere, pædago-
ger mv. i at identificere og handle på 
mistrivsel relateret til negativ social 
kontrol.

2.000 grundskoleelever skal modtage 
undervisning i form af workshops mv. 
om negativ social kontrol årligt.

Afprøvning af pilot i 2024 på to 
udvalgte folkeskoler med sammen-
hængende forløb (undervisning og 
oplysning til elever, forældredialog 
samt opkvalificering af fagpersoner).

Opkvalificering af 200 fagpersoner på 
skoler, klubber mv. i form af oplæg, 
kurser mv. årligt.

2. Voksne At imødegå negativ social kontrol som 
barriere for etniske minoritetskvinders 
beskæftigelse.

At styrke kvinder og mænds handle-
muligheder ift. negativ social kontrol 
gennem oplysning om rettigheder.

At kortlægge kommunens kontaktfla-
der med målgrupper af voksne (kvin-
der og mænd), som kan være i en ud-
sat position ift. negativ social kontrol.

At sikre, at der blandt frontpersonale 
er en opmærksomhed og fælles faglig 
tilgang i opsporing og håndtering af 
negativ social kontrol.

Social kontrolvejlederne håndterer 
250 henvendelser og 100 borgersager 
årligt.

Afvikling af 17 kurser med fokus på  
rettigheder i Jobcenter København  
og i boligområder årligt.

Kortlægning foretages i 2024 i regi af 
Barnets Lov.

Implementering i 2024 af beredskabs-
planen ifm. Barnets Lov, som anviser 
fælles definition af området og ensar-
tet praksis ift. opsporing og håndte-
ring på tværs i kommunen.

3. Civilsamfund At etablere et netværk af relevante ak-
tører fra civilsamfundet mhp. at styrke 
det strategiske samarbejde mellem 
kommune og civilsamfund.

At styrke lokalmiljøers modstandskraft 
mod negativ social kontrol og under-
trykkende normer gennem en hel-
hedsorienteret, områdebaseret indsats 
med inddragelse af civilsamfund og 
lokale aktører. 

Etablering af netværk i 2024 med to 
årlige møder.

Etablering af netværksbaserede ind-
satser med fokus på empowerment af 
målgruppen samt styrke kritisk re-
fleksion omkring normer vedr. køn og 
familieliv mv.

Afvikling af kompetenceudvikling af 
lokale aktører med henblik på at skabe 
et ’fælles fagligt sprog’.
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Budget for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan 

2024-26

Bevilling 

Budget i 

2024

Budget i 

2025

Budget 

2026
I alt

Midler fra Budget 2023

(social kontrol-vejledere på 
Jobcenter København)

3,0 mio. kr. 3,0 mio. kr. [budgetudløb*] 6,0 mio. kr.

Midler fra Budget 2024**

(områdebaseret indsats)
2,0 mio. kr. 2,0 mio. kr. 2,0 mio. kr. 6,0 mio. kr.

Midler fra BR-bevilling 1,0 mio. kr. 1,0 mio. kr. 1,5 mio. kr. 3,5 mio. kr.

I alt 6,0 mio. kr. 6,0 mio. kr. 3,5 mio. kr. 15,5 mio. kr.

   * Der er udløb på budgetmidler fra Budget 2023 med udgangen af 2025. Midlerne kan søges genfinansieret via forhand-
lingerne om Budget 2026.

** Midlerne fra Budget 2024 er for en fireårig periode i 2024-2027, og finansiering af den områdebaserede indsats rækker 
derfor ud over handleplansperioden.
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen vil arbejde med målgruppen ’børn, 
unge og forældre’ gennem følgende ind-
satser:

•  Indsats i københavnske skoler om demo-
kratisk dannelse, rettigheder og handle-
muligheder ift. negativ social kontrol. 

•  Forældreindsats med fokus på dialog om 
trivsel og opdragelse, og hvordan man 
som forælder kan støtte op om sit barns 
faglige og sociale udvikling.

•  Opkvalificering af frontpersonale i berø-
ring med børn og unge til at opspore og 
handle på bekymringstegn på mistrivsel 
relateret til negativ social kontrol. 

Skolen udgør for de fleste elever et trygt 
rum. For børn og unge, som er udsat for ne-
gativ social kontrol, kan skolen også være et 
frirum. Ved at anvende skolen som platform 
er det muligt at nå ud til de børn og unge, 
som er mest isolerede og derfor ikke delta-
ger i fx fritidsaktiviteter. 

Derfor er Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningens eksisterende indsats mål-
rettet børn og unge forankret på skoler og 
gennemføres i samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltnin-
gen. Indsatsen består af opkvalificering af 
frontpersonale og forskellige læringsforløb, 
workshops og dialogaktiviteter om bl.a. de-
mokratisk dannelse, rettigheder og negativ 
social kontrol målrettet elever. Formålet er 
dels at give lærerne redskaber til at hjæl-
pe elever udsat for negativ social kontrol, 
dels at give eleverne viden om rettigheder, 
forhandling af frihedsgrader og handlemu-
ligheder samt igangsætte en refleksion hos 
elever over egen udøvelse af negativ social 
kontrol. 

Undersøgelser viser, at unge udsat for ne-
gativ social kontrol er markant overrepræ-
senterede i højrisikogruppen for mistrivsel, 

og at de peger på forældre (særligt mødre) 
som de primære udøvere af kontrollen. 
Det er derfor vigtigt, at undervisning og 
oplysning til børn og unge ikke står alene, 
men suppleres med dels opkvalificering 
af lærere og pædagoger, dels et forældre-
rettet spor, hvor der etableres dialog om 
grænsen mellem opdragelse og negativ 
social kontrol. Dette ud fra en betragtning 
om, 1) at lærere, pædagoger mv. skal være 
klædt på til at hjælpe de børn/unge, der 
måtte ’handle’ på den viden og oplysning 
om rettigheder og handlemuligheder, de 
får i skolen, og 2) at børn/unge ikke bliver 
fanget i modsatrettede forventninger, når 
skolens undervisning i rettigheder og selv- 
bestemmelse ikke harmonerer med foræl-
drenes opdragelse.

Med handleplanen videreføres den eksiste-
rende indsats, hvor skoler kan rekvirere et 
forløb, som kan passes ind i den eksisteren-
de undervisning, og som imødekommer 
specifikke udfordringer med negativ social 
kontrol på den enkelte skole (fx workshops/
undervisningstilbud målrettet elever, op-
mærksomhedsoplæg for lærere m.v.). 

Som noget nyt igangsættes desuden et 
pilotforsøg på to skoler, som afprøver eks-
pertgruppens anbefaling om en sammen-
hængende indsats, der systematisk kombi-
nerer undervisning og oplysning til elever 
med forældredialog og opkvalificering af 
fagpersoner som lærere og pædagoger.  
Pilotforsøget afprøves i 2024 i et samar-
bejde med Børne- og Ungdomsforvaltnin-
gen og Socialforvaltningen, og erfaringer 
videreføres i handleplanens indsatser i 
2025-2026.

Indsatsen finansieres af midler fra den per- 
manente bevilling, som Borgerrepræsenta-
tionen har afsat til Beskæftigelses- og Inte-
grationsudvalget til indsatser på integrati-
onsområdet (BR-integrationsbevilling).

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan 2024-

2026 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forebygge negativ 

social kontrol blandt børn og unge. 

Indsatser målrettet  
børn, unge og forældre
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen arbejder med målgruppen ”voksne” 
gennem følgende indsatser:

•  Videreførelse og udbygning af den  
beskæftigelsesrettede indsats. 

•  Rettighedskendskab og holdningsarbejde 
i jobcentret og boligområder.

•  Kortlægning af kontaktflader til andre  
målgrupper af særligt udsatte voksne.

• Fælles fagligt sprog.

Beskæftigelse og uddannelse kan – ud over 
at være et mål i sig selv – have en forebyg-
gende effekt som frirum for vold og kontrol 
og en arena for forhandling af frihedsgrader. 

Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen indførte i 2021 en ordning med 
fem social kontrol-vejledere i Jobcenter 
København. Formålet med ordningen er 
at styrke kompetencen i jobcentret til at 
identificere og håndtere sager, hvor negativ 
social kontrol bliver en barriere for etniske 
minoritetskvinders beskæftigelse – konkret 
gennem bl.a. sparring og rådgivning til 
jobcentermedarbejdere i bekymringssager 
samt registrering af sager for at nedbringe 
mørketal på området. Ordningen er den 
første kommunale indsats, der håndterer 
negativ social kontrol systematisk i et be-
skæftigelsesperspektiv. 

Oplysning om rettigheder har vist sig helt 
centralt i forebyggelsen af negativ social 
kontrol, og derfor er ordningen med social 
kontrol-vejledere blevet suppleret med en 
oplysningsindsats om rettigheder – både i 
regi af jobcentret og i udsatte boligområder.

Med handleplanen udbygges det beskæf-
tigelsesrettede fokus med fx gruppeforløb 
og skræddersyede forløb, efterværn og 
brobygning for borgere. Samarbejde om 
fx brobygning og efterværn vil være et 
centralt tema i det netværk, som etableres 
i regi af civilsamfundsindsatsen (jf. Indsat-
ser målrettet civilsamfundet’). Ligeledes 
videreføres indsatsen med rettigheds-
kendskab, og der vil fortsat være fokus 
på, hvordan indsatsen kan udbydes mere 
systematisk i jobcenterregi såvel som i ud-
satte boligområder og civilsamfund. 
 
Forvaltningens eksisterende indsats har 
særligt fokus på ledige kvinder med etnisk 
minoritetsbaggrund, som er tilknyttet 
Jobcenter København. Der findes imid-
lertid ikke meget viden om omfanget af 
negativ social kontrol blandt andre mål-
grupper af voksne. Det gælder bl.a. mænd 
(fx omhandler en fjerdedel af henvendel-
serne til Etnisk Konsulentteam drenge/
mænd), ægtefælleforsørgede (som kan 
være i en særligt udsat position grundet 
svagt opholdsgrundlag og økonomisk 
afhængighed af ægtefælle) og ressource-
fulde borgere (fx borgere i uddannelse og 
beskæftigelse, som ikke er i berøring med 
fx jobcentret, og som derfor nemmere kan 
blive overset i den kommunale indsats). 

Som et første led i udvidelse af målgrup-
pen for indsatsen målrettet voksne fore-
tages en kortlægning af kontaktflader i 
kommunen til nævnte målgrupper. Dette 
vil ske i regi af det lovpligtige beredskab, 
som følger af Barnets lov, og som for  
Københavns vedkommende også omfatter 
voksne.

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-2026 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget videreføre  

og udbygge indsatsen målrettet voksne.

Indsatser målrettet voksne
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Negativ social kontrol er et komplekst fæ-
nomen – både i de måder, fænomenet kan 
komme til udtryk på, og i de ofte sammen-
vævede udøver/udsatte positioner. Der kan 
blandt fagpersoner opstå tvivl om hånd-
tering af bekymringer. Der er behov for, at 
fagpersoner er klædt på med faglig viden 
og lovgivning på området således, at der 
opbygges et fælles fagligt sprog og ståsted 
på tværs i kommunen. Som led i imple-
mentering af Københavns Kommunes 
beredskabsplan til forebyggelse, opspo-

ring og håndtering af negativ social kontrol 
og æresrelaterede konflikter iværksættes 
en kommunikationsindsats i alle forvaltnin-
ger til udbredelse af viden af beredskabs-
planerne til relevante faggrupper, der skal 
kende til bekymringstegn og handlemulig-
heder. Kommunikation af beredskaberne 
til relevante faggrupper varetages af de 
enkelte forvaltninger, men der vil være tæt 
dialog mellem forvaltningerne om formid-
lingsmaterialer i form af fx action cards mv.
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen vil arbejde med målgruppen ”civil- 
samfund” gennem følgende indsatser:

• Etablering af civilsamfundsnetværk.
• Områdebaseret indsats.

Der findes en række civilsamfundsaktører, 
som arbejder med målgrupper, som kan 
være i en særligt udsat position i forhold til 
negativ social kontrol. Qua deres forank-
ring i frivillighed, fokus på relationsarbejde 
og indgående kendskab til de udfordrin-
ger, der gør sig gældende blandt mål-
grupperne, udgør civilsamfundet en vigtig 
aktør og samarbejdspartner i forebyggel-
sen af negativ social kontrol. 

Forvaltningen har derfor siden 2013 haft 
fokus på inddragelse af civilsamfundsak-
tører i det forebyggende arbejde, bl.a. i 
forhold forældreinddragelse og udvikling 
af indsatser. Samarbejdet har således 
involveret dels driftsstøtte til kapacitetsop-
bygning af civile aktører, dels leverandør-
samarbejder om udvikling af konkrete 
borgerrettede indsatser.

Med handleplanen konsolideres det hid-
tidige samarbejde med etablering af et 
netværk af relevante kommunale og civile 
aktører. Netværket sammensættes bredt 
af aktører inden for området. Centralt for 
netværkets arbejde vil være at komme med 
input til strategiske og bæredygtige samar-
bejder mellem kommune og civilsamfund 
i forhold til fx brobygning mellem kommu-
nal indsats og tilbud i civilsamfundet. 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen har gennem en mangeårig indsats 
oparbejdet erfaring med dels håndtering 

af enkeltsager gennem social kontrol-vej-
lederordningen på Jobcenter København, 
dels en bredt forebyggende indsats på 
skoler, hvor børn og unge har fået oplys-
ning om rettigheder og handlemuligheder.

Hvis forvaltningen for alvor skal lykkes med 
en effektiv, helhedsorienteret indsats, er 
der brug for 1) at styrke indsatsen på grup-
peniveau ift. at nå forældre om en åben og 
inddragende dialog om grænsen mellem 
opdragelse og negativ social kontrol, og 
2) at adressere det kollektive element i ud-
øvelsen af negativ social kontrol gennem 
inddragelse af lokalmiljø, idet forældres 
udøvelse af negativ social kontrol ofte vil 
være begrundet i netop forventningspres 
fra omgangskreds og nærmiljø.

Derfor iværksættes en helhedsoriente-
ret 360-graders indsats i et geografisk 
afgrænset område i byen. Dette vil ske 
med inddragelse af civilsamfundsaktører, 
boligsociale medarbejdere og andre lokale 
aktører. Formålet er at adressere det kollek-
tive element i udøvelsen af negativ social 
kontrol og derigennem styrke lokalmiljøet i 
at opbygge robusthed over for dynamikker 
og praksisser, der legitimerer udøvelsen 
af negativ social kontrol. Der er tale om 
metodeudvikling, hvor der skal indhentes 
erfaringer med, hvordan der kan sættes ind 
på flere fronter lokalt på tværs af sektorer 
og aktører, som når omkring alle kontrol-
lens parter. Indsatsen skal dermed bidrage 
til udvikling af en indsats inden for et om-
råde, hvor der er stort behov, men meget få 
erfaringer med virksomme tiltag, nationalt 
såvel som internationalt. 

Med handleplan 2024-2024 vil Beskæftigelses- og Integrationsudval-

get styrke samarbejdet med civilsamfundsaktører gennem etablering 

af et strategisk netværk og en områdebaseret indsats.

Indsatser målrettet  
civilsamfund
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen vil følge op på fremdrift i handlepla-
nens indsatser med årlig afrapportering til 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil 
modtage en årlig afrapportering på status 
og fremdrift i handleplanens indsatser. I 
afrapporteringen vil også indgå eventuelle 

input fra ekspertgruppen til forebyggelse 
af negativ social kontrol, som løbende skal 
følge indsatserne under handleplanen. 
Ekspertgruppen mødes en gang årligt i 
handleplansperioden. 

De årlige afrapporteringer til Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalget vil ligge første 
kvartal af året, første gang i marts 2025. 

Opfølgning på  
handleplanens indsatser


